
 12．　教　育　･　文　化

（各年5月1日現在）

男 女 県市立 私立

18 1 13 4 200 176 24 354 147 207 309 45

18 1 13 4 197 172 25 343 143 200 297 46

18 1 13 4 191 167 24 336 134 202 288 48

18 1 13 4 192 168 24 343 146 197 292 51

18 1 13 4 191 167 24 354 160 194 306 48

3 - - 3 17 - 17 36 1 35 - 36

8 - 8 - 96 96 - 155 66 89 155 -

4 - 4 - 46 46 - 93 54 39 93 -

1 - 1 - 13 13 - 27 15 12 27 -

2 1 - 1 19 12 7 43 24 19 31 12

資料：市教育委員会
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１２－１　県立・市立・私立別学校・学級本務教員及び児童生徒数

児

童

生

徒

数

本　務　教　員　数

総

数

男女別

学　　校　　数

4,325

幼 稚 園

1,138中 学 校

特 別 支 援

4,611

4,435

4,474

　　23
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小・中学校児童生徒１人当り教育費の推移

１２－２　小・中学校１学級及び児童生徒１人当り教育費

小学校の教育費総額では校舎改築完了により1人当たりの費用が大幅な減額となっています。

年　度

小 学 校 中 学 校

児童１人当り（円） １学級当り（千円） 生徒１人当り（円） １学級当り（千円）

学校教育 消費的 学校教育 消費的 学校教育 消費的 学校教育 消費的

費総額 支出 費総額 支出 費総額 支出 費総額 支出

平成19年度 210,847 110,596 4,759 2,496 243,501 150,394 6,691 4,132

20 520,269 121,741 11,729 2,744 253,318 143,700 6,988 3,964

453,220 143,095

21 831,735 123,940 19,188 2,859 344,836

149,051 5,856

148,482 8,996 3,873

22 513,880 118,691 11,819 2,812

3,688

資料：市教育委員会

11,824 3,733

23 301,782 132,420 6,765 2,969 236,696

0 

100,000 

200,000 

300,000 

400,000 

500,000 

600,000 

700,000 

800,000 

900,000 

平成19年度 20 21 22 23 

小学校 

中学校 

－78－



１２ － ３　学校教育費 （単位:千円）

公 費 に

国 県 組 み 入 れ Ｐ Ｔ Ａ そ の 他 の

支 出 金 ら れ た 寄 付 金 寄 付 金

寄 付 金

490,222 16,788 472,026 1,408 1,285 3,892 557

1,208,065 235,746 541,752 430,567 11,345 3,621 922

1,899,685 911,376 585,709 402,600 0 2,865 902

1,158,286 221,066 550,220 387,000 2,279 - -

669,654 16,227 556,627 96,800 9,394 - -

293,839 1,452 284,944 - 7,443 - -

人 件 費 76,603 - 76,603 - - - -

教育活動費 40,069 550 39,268 - 251 - -

管 理 費 82,716 - 75,524 - 7,192 - -

補助活動費 90,765 902 89,863 - - - -

所定支払費 3,686 - 3,686 - - - -

187,623 14,775 74,097 96,800 1,951 - -

197,586 - 197,586 - - - -

321,178 5,678 315,388 112 613 4,566 1,638

321,460 11,824 307,003 2,633 - 1,667 1,398

404,838 110,880 293,958 - - 2,554 1,614

532,080 131,790 293,790 106,500 - - -

269,360 1,364 267,996 0 - - -

169,619 901 168,718 - - - -

人 件 費 50,575 - 50,575 - - - -

教育活動費 17,469 99 17,370 - - - -

管 理 費 44,388 - 44,388 - - - -

補助活動費 55,142 802 54,340 - - - -

所定支払費 2,045 - 2,045 - - - -

12,025 463 11,562 - - - -

87,716 - 87,716 - - - -

22

資料：市教育委員会

資 本 的 支 出

債 務 償 還 費

（ 中 学 校 ）

債 務 償 還 費

20

消 費 的 支 出

資 本 的 支 出

23

平 成 19 年 度

（ 小 学 校 ）

消 費 的 支 出

22

23

平 成 19 年 度

20

21

21

私　　　　　費

支出項目
総 額 市 支 出 金 地 方 債

公　　　　　　　　　　費
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１２ － ４　学校別・児童生徒・教員数及び施設

養 護

教 諭

103 2,322 1,165 1,157 8 8 120 2 8

99 2,284 1,167 1,117 8 8 116 1 8

98 2,254 1,156 1,098 8 8 112 1 7

99 2,219 1,155 1,064 8 8 114 1 8

96 2,133 1,121 1,012 8 8 111 1 7

24 650 351 299 1 1 29 - 1

4 35 18 17 1 1 4 - -

15 378 189 189 1 1 18 - 1

5 34 19 15 1 1 5 - 1

16 408 211 197 1 1 18 - 1

7 109 64 45 1 1 8 1 1

7 57 33 24 1 1 7 - 1

18 462 236 226 1 1 22 - 1

46 1,269 621 648 4 4 80 - 4

47 1,229 602 627 4 4 76 - 4

45 1,174 583 591 4 4 75 - 4

46 1,171 573 598 4 4 77 - 4

46 1,138 574 564 4 4 77 - 4

12 283 138 145 1 1 20 - 1

11 296 152 144 1 1 20 - 1

9 218 100 118 1 1 14 - 1

14 341 184 157 1 1 23 - 1

13 31 19 12 1 1 20 1 1

12 29 19 10 1 1 21 1 1

12 30 20 10 1 1 19 1 0

11 29 20 9 1 1 20 1 1

13 32 22 10 1 1 23 - 1　　　24　 2.5

西

　　　　22　　

26.9

（ 特 別 支 援 学 校 ）

今 町

　　　　21　　

24.4

田 井

22.5

6.8

教　　　　　　　　員

教　頭

葛 巻 25.5

名 木 野

27.1

助教諭

22.2

学　校　別

（ 小 学 校 ）

　　22 23.0

　　　　21　　

　　24

22.4

23.1

児　童　生　徒　数

小学校、中学校とも児童生徒数が減少しています。

見 附

　　23

2.5

　　　23　 2.6

平　成　20　年 2.4

25.5

24.2

総　数 男

１
学
級
当
り

女 校　長

児
童
生
徒
数

教　諭

平　成　20　年

8.8

24.7

26.1

25.2

見 附 第 二

8.1

学級数

新 潟

　　　　21　　

27.6

　　　22　

　　　24　

　　　23　

（ 中 学 校 ）

15.6

2.4

見 附

南

26.1

上 北 谷

今 町

平　成　20　年

25.7

23.6
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（各年5月1日現在）（面積単位：㎡）

数

養 護 一 般 講 堂 校 舎 敷 地

助教諭 総 数 男 女 校 舎 運 動 場 そ の 他

－ 4 150 53 97 40,307 31,704 8,603 181,489 101,692 79,797

－ 5 146 51 95 40,307 31,704 8,603 181,489 101,692 79,797

1 7 143 54 89 41,305 32,723 8,582 183,064 97,261 85,803

- 4 143 54 89 41,659 32,723 8,936 183,064 97,261 85,803

1 8 144 55 89 41,659 32,723 8,936 183,064 97,261 85,803

- 3 35 12 23 9,831 8,095 1,736 37,415 20,311 17,104

1 1 8 2 6 2,499 1,797 702 11,886 6,630 5,256

- 1 22 9 13 5,857 4,808 1,049 29,447 19,382 10,065

- - 8 4 4 2,715 1,952 763 16,020 11,303 4,717

- 2 23 9 14 6,429 5,169 1,260 27,579 10,867 16,712

- - 12 5 7 3,035 2,111 924 19,145 11,006 8,139

- - 10 4 6 3,389 2,467 922 17,622 8,280 9,342

- 1 26 10 16 7,904 6,324 1,580 23,950 9,482 14,468

- 2 94 51 43 27,715 21,286 6,429 130,513 85,940 44,573

- 3 91 50 41 27,715 21,286 6,429 130,513 85,940 44,573

- 1 88 52 36 27,715 21,286 6,429 130,513 85,940 44,573

- 3 92 52 40 27,715 21,286 6,429 130,513 85,940 44,573

- 4 93 54 39 27,715 21,286 6,429 130,513 85,940 44,573

- 1 24 15 9 7,552 5,865 1,687 36,830 26,596 10,234

- 1 24 15 9 7,028 5,352 1,676 26,871 17,278 9,593

- 1 18 11 7 6,348 4,609 1,739 24,600 12,548 12,052

- 1 27 13 14 6,787 5,460 1,327 42,212 29,518 12,694

- 2 26 9 17 1,844 1,844 - 5,832 - 5,832

- 1 26 10 16 1,844 1,844 - 5,832 - 5,832

1 0 23 10 13 1,844 1,844 - 5,832 - 5,832

- 1 25 12 13 1,844 1,844 - 5,832 - 5,832

- 1 27 15 12 1,844 1,844 - 5,832 - 5,832

1.2

1.1

1.3

12.7

1.2

13.3

11.8

12.3

12.6

12.1

13.5

13.5

1.2

資料：市教育委員会
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（各年5月1日現在）

高

等

学

校

全

日

制

高
等
学
校
定
時
制

高
等
学
校
通
信
制

高

等

専

門

学

校

専

修

学

校

就

業

し

つ

つ

進
学
し
て
い
る
者

401

191389

-

　　22

89

107

446

　　23　

118

　　22　 447 218 229

206 230

19

計

225 220 441平成20年 445

434

１２－５　中学校卒業者数

進　　　学　　　者　

総

数

年　　次
女男

卒業生総数

　　21　

406

198

436

今 町 天 使 幼 稚 園

平　成　20　年

見 附 中

今 町 中 67

31

33

１２－６　幼稚園教員数及び園児数

5

13

つ ぐ み 幼 稚 園

57

年　　　　次

69

総　数 男

0

西 中

345

114

33

南 中 89 47

51 63

389

61

14

学級数
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30 16
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数
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8

33431

42

1
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112

1

1
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32 17

30

見 附 天 使 幼 稚 園 16

　　24 34

　　　　21　　

　　23

2

160

0
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5

1 7

4

5
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本　務　教　員　数

34

26
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4

-
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資料：市教育委員会

- -- -
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6 -

資料：市教育委員会
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-
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-
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-
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５　歳
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-
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101 117
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　　24　 396 188 208

4

1 33 17 374
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（１）公立 （各年5月1日現在）

平成20年

　　21　

　　22　

　　23　

　　24　

（２）私立

平成20年

　21

　22

　23

　24

１２－８　全日制課程高等学校進学・就職別卒業者数
（各年5月1日現在）

平成20年

　　21　

　　22　

　　23　

　　24　

資料：見附高等学校・日本海聖高等学校

5 9

10

21

3631

4440

40 36

49 101108

３年

女 男

資料：見附高等学校

50

女
女

31 18 13 12

31

本務教員数

19 12

20

大学

進学者

63 125

108

１年

114

男

8

総数

187

208

男 女 総数

293 132 161

269

15 6 9

総数

13

15

3

8 211

212

13 511

46

19

468

75

12

7

10

102 54

学級数

35

２年

55

22 13

31 473

195

69

6872

99

95

53 122

55 53

２年

男

14

女

12515 543 107

180 21

471 105

17

55

56

女

112

37

１２－７　全日制課程高等学校教員数及び生徒数

女
年次

本務教員数

学級数

生　　　徒　　　数

男女男
総数

年次

卒業者

12

212

総数男

36 21

12 12

52

１年

女

27

３年

年次
総数 男

生徒数

男

54

274

24

25

28

20

47

12

就業者

資料：日本海聖高等学校
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44

119 150
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61
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67
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-

その他
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全日制課程高等学校進学・就職別卒業者数の推移

総数 男 女 総数 男 女

33 18 15 33 18 15

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

‐ ‐ ‐ 5 2 3

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

‐ ‐ ‐ 3 1 2

2 2 ‐ ‐ ‐ ‐

20 10 10 ‐ ‐ ‐

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

4 3 1 4 2 2

‐ ‐ ‐

2 ‐ 2

2 2

2 ‐ 2

電気・ガス・熱供給・水道業 運 輸 ・ 通 信 従 事 者

１２－９　平成24年度全日制課程高等学校卒業生の産業・職業別就業者数

職　　　業　　分　　類

資料：見附高等学校・日本海聖高等学校

その他

そ の 他卸売・小売業・飲食業

公務

金　融　・　保険業

サービス業

就 業 者 総 数

販 売 従 事 者

産　　業　　分　　類

就　業　者　総　数

農　　　　　　　業

産業別では製造業が多く、職業別では労務作業者が多くなっています。

サ ー ビ ス 職 業 従 事 者

専門的・技術的職業従事者

保 安 業 職 業 従 事 者

製　　　造　　　業

鉱　　　　　　　業

林　　　　　　　業 事 務 従 事 者

漁　　　　　　　業

建　　　設　　　業

農 林 漁 業 作 業 者

11運　輸　・　通信業 81321
技能工・採掘・製造・建設

作 業 者 及 び 労 務 作 業 者 }-

0 

100 

200 

300 

400 

500 
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700 

  平成19年    20    21    22    23  

人 無業 就業者 進学者 卒業者 
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総　合 上 北 谷 今町地区

体育館 運動広場 体 育 館

平成19年度 68,597 6,310 933 1,139 9,168 963 45,660 1,225 17,755

20 72,477 6,082 585 1,258 10,735 563 41,164 1,105 17,897

21 78,332 5,062 747 1,351 15,957 2,871 39,612 933 21,912

22 82,095 8,105 774 1,353 15,774 2,839 38,354 1,177 18,009

23 83,153 8,183 1,114 1,392 17,736 2,503 37,040 1,087 15,015

資料：市まちづくり課

１２－１１　勤労者家庭支援施設（ふぁみりあ）利用状況

男 女

平成19年度 36,685 2,329 12,897 17,288 4,171 10,657 13,533 12,495

20 39,955 3,386 15,091 17,181 4,297 15,619 14,285 10,051

21 37,678 3,004 12,889 17,547 4,238 13,193 13,804 10,681

22 38,213 2,375 13,286 17,361 5,191 14,336 13,787 10,090

23 38,177 2,791 14,176 16,870 4,340 11,524 14,376 12,277

１２－１２　公民館（６地区）利用状況

少年
団体

青年
団体

成人
団体

女性
団体

高齢者
団体

その他
の団体

計

平成19年度 9,231 1,187 74,002 6,432 14,699 29,324 134,875 2,867 137,742

20 7,463 1,127 76,055 6,906 12,368 32,741 136,660 3,478 140,138

21 7,894 748 72,188 4,271 11,560 3,429 130,951 3,346 134,297

22 7,997 714 71,577 3,116 9,824 19,951 113,179 3,749 136,928

23 6,372 502 39,949 20,968 7,741 15,378 90,910 2,601 93,511

中 央 1,181 502 14,180 11,217 5,723 5,093 37,896 - 37,896

北 谷 740 - 7,023 2,177 - 1,226 11,166 - 11,166

葛 巻 915 - 1,552 38 1,181 1,478 5,164 31 5,195

新 潟 2,329 - 4,468 15 203 2,915 9,930 127 10,057

上 北 谷 80 - 1,493 15 263 1,350 3,201 - 3,201

今 町 1,029 - 9,590 - 11 2,828 13,458 2,443 15,901

中央分館 98 - 1,643 7,506 360 488 10,095 - 10,095

資料：市まちづくり課

年度 総　　数

利　　用　　者　　の　　区　　分 利　　用　　方　　法

対象労働者 対象労働者
等の家族等

※主催事業を除く。

グループ活
動等による
団体利用

１２－１０　体育施設利用状況

年　度 プール 相撲場 弓道場 野球場

個別利用

合　計

庭球場
※21から多
目的広場

年度

団　　体　　利　　用　　の　　状　　況
個人

利用者数

その他

運動公園

その他

資料：市まちづくり課
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年　　度 区分 大ホール 小ホール 練習室
楽屋
1～5

小   計 合   計

自主事業 5,541 2,527 1,384 285 9,737

貸館事業 28,850 15,596 3,692 1,257 49,395

自主事業 3,862 1,441 929 325 6,557

貸館事業 38,926 12,937 4,074 2,150 58,087

自主事業 7,741 1,550 1,427 401 11,119

貸館事業 26,070 16,025 3,322 1,710 47,127

自主事業 7,585 1,694 1,463 648 11,390

貸館事業 20,778 12,876 3,459 1,363 38,476

自主事業 9,638 1,911 1,943 463 13,955

貸館事業 23,007 13,181 4,123 1,094 41,405

１２－１４　ネーブルみつけ利用状況

年　度 平成19年度 20 21 22 23

来場者数 457,855 480,675 501,654 529,087 544,145

資料：市まちづくり課

ネーブルみつけ来場者数の推移

年　度 平成19年度 20 21 22 23

利用者数 3,487 4,343 4,586 4,763 3,491

資料：市まちづくり課

資料：市まちづくり課

23

１２－１５　海の家の利用状況

22

55,360

58,246

59,132

49,866

64,644

１２－１３　文化ホール（アルカディア）利用状況

21

20

平成19年度

30 

40 

50 

60 

平成19年 20 21 22 23 

万人 

来場者数 
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利用児数 利用組数 利用児数 利用組数 利用児数 利用組数

平成19度 13,647 12,036 5,561 4,857

20 15,325 13,150 6,772 5,633 3,018 2,627 今町
10月開設

21 13,438 10,148 4,831 4,484 5,489 4,713

22 13,861 11,612 4,295 3,628 5,638 4,538

23 13,442 11,405 5,103 4,382 3,816 3,361

新町 今町

１２－１６　　子育て支援センターの利用状況

ネーブルみつけ

年　度
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児　童 郷土資料

平成19年度 157,655 8,435 3,972 13,359 18,638 9,461 9,184 4,001 12,804 2,218 75,583 (36,425) (9,531)

20 163,624 7,771 4,170 13,942 19,596 9,966 9,650 4,241 13,193 2,339 78,756 (37,948) (9,713)

21 169,265 7,916 4,296 14,348 20,136 10,376 10,101 4,442 13,541 2,402 81,707 (39,555) (9,819)

22 174,215 8,067 4,440 14,284 20,574 10,755 10,508 4,615 13,867 2,489 84,616 (41,026) (9,951)

23 180,074 8,146 4,474 14,708 21,189 11,134 11,030 4,761 14,150 2,627 87,855 (42,665) (10,111)

児　童 郷土資料

平成19年度 231,784 14,448 4,919 10,813 11,032 11,007 18,762 5,418 14,433 1,974 138,978 (83,373) (1,273)

20 249,175 16,280 5,493 11,876 11,479 11,372 20,183 6,251 14,870 1,764 149,607 (87,694) (1,514)

21 263,730 17,226 5,692 13,087 12,050 11,924 21,611 6,847 15,361 1,918 158,014 (39,555) (9,819)

22 269,532 17,820 5,893 14,022 11,605 10,864 22,129 6,153 15,214 1,789 164,034 (94,671) (1,665)

23 260,907 19,473 5,984 13,614 11,486 11,756 22,818 6,026 15,162 1,792 152,796 (82,708) (1,571)

資料：市図書館

図書館蔵書貸出冊数の推移 市民一人当たり貸出冊数の推移

※児童、郷土資料は内数
※個人貸出として数字を変更しました。

社会
科学

年　度 総数 哲学総記 歴史

１２－１７　市図書館蔵書冊数

文学産業

語学

自然
科学

資料：市図書館

語学

総数

再　　掲

１２－１８　市図書館蔵書貸出冊数

※児童、郷土資料は内数

文学年　度 歴史総記 哲学
社会
科学

自然
科学

芸術工学

再　　掲

芸術工学 産業
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１２－１９　県・市指定文化財一覧表                      平成25年3月1日現在
所有者
管理者

県指定 1 考 古 資 料 小栗山不動院経塚出土品 小栗山不動院 Ｓ37. 3.29 小 栗 山 町

〃 2 彫 刻 銅造観音菩薩立像１躯 小栗山不動院 Ｈ21．3.24 小 栗 山 町

市指定 3 史 跡 村山半牧自決の地 見 附 市 Ｓ47. 8.22 本町字焼田所

〃 4 書 跡 六合葊日記・坐右漫録 渋 谷 武 志 Ｓ47. 8.22 昭和町1丁目

〃 5 書 跡 半天葊日記 渋 谷 武 志 Ｓ47. 8.22 昭和町1丁目

〃 6 史 跡 耳取遺跡
姉 崎 久 夫
岩 渕 忠 男

Ｓ47. 8.22 熱田町字岩沢

〃 7 考 古 資 料 耳取遺跡出土品
見 附 市 民 俗
文 化 資 料 館

Ｓ47. 8.22
学校町２丁目
名 木 野 町

〃 8
無 形 民 俗
文 化 財

小栗山の獅子舞 小栗山不動院 Ｓ47. 8.22 小 栗 山 町

〃 9 絵 画 横山操作「夕張炭坑」 見附市図書館 Ｓ60. 9.10 学校町１丁目

〃 10 彫 刻 十二神将立像１躯 見 附 市 Ｓ60. 9.10 学校町２丁目

〃 11 考 古 資 料 羽黒遺跡出土品
見 附 市 民 俗
文 化 資 料 館

Ｓ60. 9.10
学校町２丁目
名 木 野 町

〃 12
有 形 民 俗
文 化 財

織機（地機１、高機３）
見 附 市 民 俗
文 化 資 料 館

Ｓ60. 9.10
学校町２丁目
名 木 野 町

〃 13
有 形 民 俗
文 化 財

俳諧奉納額１面
菊 池 武 孝
（諏訪神社）

Ｓ60. 9.10 本 町 ３ 丁 目

〃 14
有 形 民 俗
文 化 財

俳諧奉納額１面
平 沢 俊 一
（ 智 徳 寺 ）

Ｓ60. 9.10 本 町 ３ 丁 目

〃 15 史 跡 見附城跡
井 上 覚 栄
（ 総 持 寺 ）

Ｓ60. 9.10 内 町 字 城 山

〃 16 天然記念物 ブナ・アカシデ自然林
菊 池 武 孝
（諏訪神社）

Ｓ60. 9.10 本 町 ３ 丁 目

〃 17 天然記念物 田井諏訪神社の大杉 諏 訪 神 社 Ｓ60. 9.10 田井町字入谷

〃 18 考 古 資 料 山崎Ａ遺跡出土鉄製品一括
見 附 市 民 俗
文 化 資 料 館

Ｈ 8. 3.28 学校町２丁目

〃 19 考 古 資 料
上田遺跡出土第１号木簡１点
上田遺跡出土墨書土器・漆書土
器・刻書土器２９６点

見 附 市 民 俗
文 化 資 料 館

Ｈ18．5.26
学校町２丁目
名 木 野 町

〃 20
有 形 民 俗
文 化 財

新町諏訪神社所蔵
松岡茶山選　俳諧奉納額１点

宮 島 博 隆
（諏訪神社）

Ｈ18．5.26 新 町 １ 丁 目

〃 21 歴 史 資 料 長岡藩高札１点 島 克 彦 Ｈ18．5.26 池 之 島 町

〃 22 考 古 資 料
片桐廃寺跡出土の青銅製管耳瓶
１点

見 附 市 民 俗
文 化 資 料 館

Ｈ21．5.25 学校町２丁目

区　分 番号 種　　別

資料：市教育委員会

名　　　　　称 指定年月日 所在地
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年　度 平成19年度 20 21 22 23

来場者数 506 550 521 2,042 1,936

１２－２１　観光入込者数

ｲﾝｸﾞﾘｯｼｭ
ｶﾞｰﾃﾞﾝ

大平森林公園

平成20年 124,120 － 27,610

  21 175,980 56,500 31,720

  22 194,769 74,257 25,900

  23 251,945 125,668 33,207

  24 261,231 135,095 27,780

資料：観光統計

観光入込者数の推移

年次

１２－２０　みつけ伝承館（民俗資料館）の利用状況

　22年4月に学校町へ移転し新装開館したことにより、来館が容易な立地条件が整い
一般来館者、小学校等の団体来館者が増加し、23年度も微減ながら同水準を維持し
た。

資料：市教育委員会

総数

　イングリッシュガーデンは平成21年6月に開園。平成24年は、ガーデンカフェ開設
や観光バスの誘致を行い、入場者数を更に伸ばした。
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